Hh 3

17.88

Ad 1.

Mandato-  
rum ob-  
seruatio  
testimo-  
niū ado-  
ptionis.

Ad 2.

Ioan. 4.

Ad 3.

Gal. 5.

17 *si filij, & hæredes : hæredes quidem Dei, & hæredes autem Christi: si tamen compatimur, ut & conglorificemur.*

**V**ilum est nostri temporis hæreticis propter hæc Apostoli verba vitam æternam sic esse hæreditatē sola Dei benignitate filiis collatam, ut per modum mercedis aut iustæ retributionis secundum operum merita a iusto Iudice non rependatur. *Filijs destinata hæreditas* (ait hîc Calvinus: ) *quando igitur non sibi in filios Deus adoptavit, simul hæreditatem quoque destinavit nobis.* Similiter & alij arguunt

Hæreditatis ratio mercedis veritati non officit.

Cæterum ratio hæreditatis nihil officit veritati mercedis. Iustificari peccatorem à Deo, & filium adoptionis fieri, includit ius ad vitam æternam, quæ paterna hæreditas est: quod hîc Apostolus insinuat dicens, *si filij, & hæredes.* Sed quis dubitat, filium, seu naturalem seu adoptivum, ad hæreditatem paternam non aliter ius habere, quàm sub illis adoptionis conditionibus, quas pater aut leges præscribunt? ubi ergo tales conditiones apponuntur, quod filius à patre consequitur, duplici titulo possidebit; hæreditatis, quatenus filius; iustæ mercedis, quatenus sub tali conditione adoptatus. An verò Deus sic nos in filios adoptavit, & hæredes vitæ æternæ constituit, ut nulla conditio apponeretur huius hæreditatis adeundæ? Non longè abeundum est. Apostolus, ne quis hoc vel levi-

Adoptioni nostræ in filios conditio apponitur.

ne existimaret, in proximis verbis conditionem apponit: *Si tamen cōpatimur, ut & cōglorifemur.* Quid ad hanc conditionem Calvinus? *Varie* (inquit) *sunt huius loci interpretationes.* Opinor sanè varias eum legisse sodalium suorum, Melanchthonis, Bullingeri, Bucerii (quorum se commentarios vidisse in præfatione commemorat) in hunc locum cavillationes; ne hæc conditio vel soli fidei (quæ illorum est Helena) præiudicare, vel bonorum operum necessitatem commendare videretur. Sed quid post tam varias cavillationes ipse Calvinus? *Mibi* (inquit) *iste sensus præ alijs omnibus arridet, nos Christi coheredes esse, modo ad cernendam hæreditatem eadem qua ipse via progressus est, ipsum sequamur.* *Conditio* ergo hæreditatis titulo appositam ingenue agnoscit Calvinus, eamque ut necessariam. Ait enim: *Christus per crucem glorie possessionem adiit, ergo & nobis eo modo adeunda est.* Laudo hominis ingenuitatē. Sed quomodo sodalium suorum timori occurreret, qui hanc interpretationem velis remisque fugiunt? Non vult illis deesse. *Non est timendum* (inquit) *quod vereantur quidam, ne sic gloria æterna causam laboribus nostris transcribat Paulus.* *Confidenter* sanè & audacter dictum; & in magnam spem suorum animos erigit. Sed quare, Calvinus, timendum hoc non est? *Siquidem* (inquit) *hæc loquendi formula Scriptura insolita non est.* Atqui hoc maiorem timorem incutit. Si

*Conditio-*  
*nem Cal-*  
*vinus ag-*  
*noscit.*

Cōditio-  
nem elu-  
dere co-  
natur.

enim hæc loquendi formula insolita Scrip-  
turæ non est, imò frequens admodum est,  
quo id frequentius Scriptura dicit, eo cer-  
tius magisq; indubitatum haberi debet. Sed  
profer tādē illud quo tuos à metu liberat,  
nec amplius suspensos tene. *Ordinem* (inquit)  
*potius quem in salute nobis dispensanda sequitur*  
*Dominus, quàm causam, denotat.* Aliquid, Cal-  
vine, dicis; sed nescio an quod omnem so-  
dalibus tuis metū excutiat, & difficultatem  
eximat. Siue enim ordinem siue causam hæc  
loquendi formula denotat, quum hic ordo  
necessarius sit, (vti falsus es) tui autem sode-  
les non secus necessitatem bonorum operum  
fugiant quàm meritum, illorum profectio  
formidinem ac metum non sustulisti, sed au-  
xisti potius. Ita tu cæteris quidem confi-  
dentior, sed nihilo aut melior, aut sanior,  
aut felicior.

Attamen quomodo id, quod de ordine &  
causa distinguis, probas Calvine? Neq; enim  
tua nuda assertio aut sodalibus tuis aliter in-  
terpretantibus, aut nobis satisfacere debet.  
Probo, ais. Nam (inquis) antehac satis assertit  
gratuitam Dei misericordiam cōtra operum merita;  
nunc, dum ad patientiam nos hortatur, non dispo-  
tat vnde nobis proueniat salus, sed quomodo  
Deus gubernet. Ista fortasse, Calvine, tuis ali-  
quo modo satisfecerint, qui, quod verum  
esse volunt, cuiuslibet argumenti specie per-  
suaderi sibi sinunt, sicuti quamlibet excu-  
sationem

tionem admittit, qui placari cupit. Sed nulli profectò aut æquo aut prudenti lectori satisfacere ista possunt. Quod de gratuita Dei misericordia narras contra operum me-  
 rita ab Apostolo antehac asserta, merum delirium & nugamentum esse accuratè contra eas perfidas corruptelas antehac ostendimus. Nec contra operum merita vel vnum verbu disputavit haftenus Paulus, sed contra opera legis scriptæ & naturæ absque fide & gratia Christi multa diuinissimè differunt; ipsa verò iustorum opera varijs in locis (vti nos commonstrauimus) stabilivit: Nec gratuita Dei misericordia bonorum operum meritis quicquam aduersatur; tum quia illa gratuita misericordia à Paulo asserta circa peccatorum remissionem & primam iustificationem versata est, non circa præmium gloriæ, de quo hîc loquitur; tum quia ipsa gloriæ corona, tametsi iusta merces, in misericordia tamen & miserationibus redditur, vt alibi ostensum est. Quod postea subiungis, Paulum hîc non disputare vnde proueniat salus, sed quomodo suos Deus gubernet, nulla est tue assertionis probatio, sed est eiusdem sub alijs verbis repetitio. Non disputare vnde proueniat salus, quid aliud est quàm non docere causam salutis, quod prius dixisti? Disputare quomodo Deus suos gubernat, quid aliud est quàm ordinem denotare què Dominus in salute suorum dispensanda sequitur, quod itidem prius dixeras?

Caluini delirium.

Misericordia Dei gratuita operum meritis non aduersatur.

Caluinus lectores iudicat.

H h 5 Ita

Ita planè lectores suos impostor ludificat, & naso suspendit ad unco. Causam paradoxam allaturus, non nisi idem ipsum alijs verbis repetit; veluti si improbus hospes reiectum lemel à mensa cibum, eundem nouo condimento & fuceo apparatus, pro alio cibi genere hospitibus apponeret. Sic seducuntur etiam Caluino aures præbent, seductori pessimo.

Nunc verò, relictis Caluini corruptis, sanam & germanam huius loci doctrinam explicemus. Planè Apostolus non ordinem tantum, sed & causam salutis necessariam

Operis  
boni patientia non  
ordo sed  
causa salutis est.

Luc. 19.

Rom. 8.

Matt. 19.

Ioan. 15.

his verbis docet, hæreditatem videlicet & gloriam nobis re promissam non nisi conditionatam esse. *Si Christo compatimur, si crucem nostram post Christum quotidie baialamus* (ut Christus ipse à suis exigit) *si Spiritu facta carnis mortificauerimus, si non secundum carnem sed secundum Spiritum ambulauerimus, denique si mandata dei seruiamus*. Sed conditione agnoscit Caluinus, agnoscit & Beza hoc loco: causam autem salutis aliquam in hac conditione poni, negat utique. Atqui ut ius hæreditatis non excludat operum merita; & pro necessitate bonorum operum; sufficit necessariæ conditionis ratio, quam hic agnoscit Caluinus. Necessariam dico ex hypothesi posita hac Dei ordinatione. Nec obstat, aliquos absque hac conditione saluari, seu paruulos baptizatos seu alios receter conuersos ex hac vita sublatis. Sicuti enim restitutio obligat debitorem, & est

est necessaria generaliter loquendo tamen  
 in casu necessaria non fit, nec obliget debi-  
 tum ubi debitor non habet unde restituat;  
 si omnino compati Christo, & per patientiam  
 boni operis hereditatem caelestem adit-  
 re, conditio necessaria est; & obligat om-  
 nes filios Dei generaliter loquendo, tamen si  
 in casu non obliget, quum nec operandi nec  
 patiendi cum Christo tempus aliquod datur,  
 ideoque facultas adimitur. Et istis quidem  
 vita aeterna est mera gratia & pura hereditas;  
 sicut alijs ita est gratia & hereditas, ut etiam  
 sit merces & corona: quod utrumque in pa-  
 rabola de operarijs in vinea Christus docuit,  
 solvens novissimis eundem denarium quem  
 primis, cui pondus & aestum diei sustinuerunt, ut  
 eruditè exponit Gregorius Nazanzenus. Ita  
 sola conditionis necessitas argumento est,  
 non excludi à vita aeterna rationem meriti,  
 quia hereditas est

Conditio  
 bonorum  
 operum  
 generali-  
 ter neces-  
 saria.

Matt. 22.

Orat. in S.  
 lauacrum.

Nunc autem & hanc conditionem vim  
 causae habere ostendemus, & patientiam bo-  
 ni operis ad eundem hereditatis caelestis causam  
 esse, non ordinem tantum. Ac primum,  
 quum ipso capite illae phrasae Paulinae con-  
 firmes, *Si tamen Spiritus Dei habuit in vobis;*  
*Si secundum carnem vixeritis, moriemini;* ac de-  
 mum in praesenti sententia, *Si filij, & heredes;*  
 causam denotant, ut Spiritus Dei inhabitans  
 vera causa sit cur credentes in carne non vi-  
 vant, vita secundum carnem, vera causa sit  
 mortis;

Bonorum  
 operum  
 conditio  
 vim cau-  
 sae habet.

mortis; esse Dei filium, vera causa sit quod  
 talis sit hæres Dei: cur tandem, obsecro, hæc  
 quoque particula, *Si compatimur, & conglorifi-*  
*cabimur*, veræ etiam causæ, non ordinis tan-  
 tum, ratione nõ habebit? Nihil planè obstat,  
 nihil impedit, nisi quod hæretici Scripturam  
 sanctas secundum sua placita loqui voluerunt,  
 ut eadem loquendi forma, quum ipsis videatur,  
 causæ vim habeat; quum non videatur,  
 non habeat. Qua hominum audacia & impietate  
 nihil magis impium.

Deinde, cum Apostolus hanc conditionem  
 inferat ex eo quod *Christo coheredes* facti  
 sumus, videamus an Christi passiones gloriae &  
 exaltationis ipsius causa nõ fuerint. Sanè ipse  
 Christus dixit: *Oportuit Christum pati, & intrare*  
*in gloriam suam*. Atqui hinc cõditionem  
 quidem necessariam & ordinè poni, causam  
 autem non poni, cauillabitur fortè Calu-  
 nus. Audiamus igitur quid Paulus de eadem

**Philip. 2.** Christi passione scribat: *Humiliauit semetipsum,*  
*factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem*  
*crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum, & de-*  
*dit illi nomen quod est super omne nomen, &c.*  
 Quid apertius, quid luculentius dici poterit  
 Propter quod, ait Paulus, id est, propter tan-  
 tam humilitatem, & tam acerbam passio-  
 nẽ, Deus exaltauit illum. Causa igitur exal-  
 tationis erat passio. Aut si hæc verba causam  
 non explicant, quæ tandem verba illam ex-  
 plicare poterint? *Christo igitur coheredes, &*  
*compa-*

amur, conglorificabimur: vt quemadmo-  
 dum glorificationis in Christo nō ordotan-  
 tum aut modus, sed veri nominis causa (quā  
 etiam disertè explicat Esaias Propheta) fuit <sup>Cap. 55.</sup>  
 eius amara passio, sic, vt nos cum Christo <sup>12.</sup>  
 glorificemur, passiones nostrę & cruces in  
 hac vita, totaque boni operis patientia, qua  
 videlicet, accepto verbi *semine. fructum facimus* <sup>Luc. 8.</sup>  
 patientia, non ordinis tantum, sed & verę  
 causę rationem habent. Hanc causam in die  
 retributionis Iudex ac Dominus noster ex-  
 ponet, etiam hereditatis titulo adiuncto,  
 quando dicturus est, *Venite benedicti Patris mei,* <sup>Matt. 25.</sup>  
*possidete,* seu iure hereditatis accipite, κληρονο-  
 μίας, paratum vobis regnum, &c. *Esuiui enim,  
 & dedistis mihi manducare:* & quę sequuntur.  
 Quę misericordię opera veram causam adi-  
 tu hereditatis esse, illo in loco contra Calui-  
 ni caullationes ostendimus. Hęc pauca pro  
 multis huic demonstrationi satis esse pos-  
 sunt.

Non sunt condigna passiones huius tempo-  
 ris ad futuram gloriam qua reuelabitur in  
 nobis.

Olet hic locus à vulgo Protestantū con-  
 tra merita patientię boni operis respectu  
 vitę æternę proferri: quia causa aut meri-  
 tum esse nequit, quod nullam habet dignita-  
 tem seu valorem ei respōdentem, cuius cau-  
 sa aut meritū esse dicitur: quū nec vllus ef-  
 fectus

fectus causam suam excedat, nec meritum esse  
 possit quod ad mercedem proportionem  
 habeat. Sed hanc leuiculam obiectionem  
 lexit Calvinus, nec attingit Beza; aliam  
 minus leuiculam ac ridiculam accusationem  
 eius loco ponentes; *Scholasticos ex his verbis  
 male intellectis distinctionem friuolam congruam  
 condigni hausisse.* Nec enim illa distinctio fri-  
 uola est, sed necessaria; nec ex hoc loco illa  
 hauritur, sed in hoc loco satis insinuat.  
 Ceterum quum Apostolus non de condigni-  
 tate aut ratione meriti, sed de condignitate  
 ac ratione aequalitatis inter passiones pro-  
 sentes & gloriam futuram in his verbis lo-  
 quatur, & hoc solum doceat, id quod dicitur  
 rat, *Si compatimur, & conglorificabimur*, dicitur  
 nobis ac arduam conditionem videri non de-  
 bere; eò quod si cum magnitudine gloriae  
 nostrae passiones conferantur, leuissimi mo-  
 menti habere debeant, nullaque sit inter fu-  
 turam gloriam & illas comparatio, (quae  
 sensum Calvinus amplectitur, & olim Patres  
 docuerunt; Chrysostomus, Theodoretus,  
 Oecumenius in hunc locum, S. quoque Au-  
 gustinus, & post eum D. Thomas) non tra-  
 cur hanc verba contra merita bonorum ope-  
 rum reliqui Protestantes ventilarent. Sed  
 non aequiualet arbori magnitudine; caulis  
 tamen & principium aliquod arboris est.  
 Paucorum annorum militia non aequiualet  
 multorum annorum paci & opulentiae qua  
 inter-

Condigni  
& congrui  
distinctio.

Angust.  
de ciuit.  
Dei lib. 5.  
cap. 18.  
Tho. 2. 2.  
q. 100.  
art. 1.  
Merita  
bonorum  
operum.

interdum fruuntur milites: imò omnem pe-  
laborem, qui nisi momentaneus est, honor  
la gloria etiam huius seculi longè superat,  
ista illud, *προς απει, δεξα μενει*, & tamen  
tam militiæ diuturna cum pace prosperitas,  
quam brevis laboris honor diuturnus, vera  
merces est. Sic bona opera *saliunt in vitam* 10an. 4.  
*etiam; & id quod leue ac momentaneum est tri-* 14.  
*ulationis nostra, æternum gloria pondus operatur* 2. Cor. 17.  
in nobis: id est, efficaciter acquirit, vt elegan-  
ter exponit S. Augustinus super illa verba, Enarr. in  
*Rejingu laborem in praecepto.* Psal. 93.

24. Spe salui facti sumus.

Obseruandum hîc venit, salutē nostram  
Attribui spei, sicut alijs in locis fidei,  
charitati, mortificationi carnis, bonis operi-  
bus. Nempe quum sicut virtus ex tota causa  
est, sic & ad vnum effectum producendum  
multa concurrunt, tum parti integrali tota  
virtus, tum causæ partiali totus effectus  
sepe admodum in Scripturis tribuitur: non  
quia cetera negantur, sed quia non omnia  
vno & eodem loco dici necesse est. De hac  
Synecdoche Scripturis sanctis visitatissima  
sepe admonet S. Augustinus. Dicit vna  
Scriptura; *Omnis qui credit, natus est ex Deo: di-*  
*cit alia; Omnis qui diligit, natus est ex Deo. Rur-*  
*sum dicit vna Scriptura; Iustus ex fide viuit: di-*  
*cit hîc alia Scriptura; Spe salui facti sumus: dicit*  
*etiam alia; Si vrs ad vitam ingredi, serua man-*  
*data.*

Salutis  
causæ aliq  
præter fi-  
dem.

De fide &  
operibus  
cap. 13.  
23 25.  
De nat. &  
grat. c. 68.  
1. Ioan. 5.  
1. Ioan. 4.  
Rom. 2.  
Matt. 19.

*duta*. Hæc vna res non obseruata, vel neglecta, frequentem hæreticis errandi & in errorem mittendi occasionem dedit. Sanè horum verborum tractationem tum Caluini tum Beza penitus intactam reliquerunt. Nullas quippe Scripturas libenter percontant, quæ alteri salutem tribuunt quam fidei.

38. *Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus iustificat? Quis est qui condemnet? Christus Iesus, qui mortuus est, imò & qui resurrexit, qui & est ad dexteram Dei, & interpellat nos?*

**S**ensus horum verborum satis perspicuus & clarus est, siue totum per interrogantem legatur, vt in nostro textu habet, & legendum esse iudicat Augustinus; vt interrogantiones percontationi subiectæ negationis habeant; siue quod percontationi subiectur, affirmatiuè legatur, subaudito verbo (vt Nouatores volunt, Caluinus, Beza, alij) quæ tamè lectio in idem recidit, videlicet electos & ab accusatione & à condemnatione liberos esse; quia, ne iustè acculentur Deus illos iustificauit; &, ne omnino condemnentur, Christi mors, resurrectio, gloria & perpetua apud Patrem interpellatio potentissimè effecerunt. Per mortem Christi, remissa sunt illis peccata; per resurrectionem, vitæ nouitas ac iustitia illis collata.

De doctr.  
Christian.  
lib. 3. c. 2.

Electo-  
rum certa  
salus.

collata; per gloriam cælestem, via illis ad  
 celum est parata. per interpellationem per-  
 petuam, leuiores illis peccata condonantur,  
 vt Ioannes diserte docuit dicens, *Si quis pecca-*  
*uerit, aduocatum habemus apud Patrem, Christum*  
*filium unigenitum, qui est in similitudine*  
*gloriæ, et in similitudine nature patris, qui*  
*propter peccata nostra seipsum oblatum est*  
*in sacrificium, ut seipsum pro nobis redderet*  
*in redemptionem, et in remissionem peccatorum*  
*in similitudine nature patris, qui est in*  
*similitudine nature patris, qui est in*  
*similitudine nature patris, qui est in*  
 & vt à charitate Dei nihil illos ab-  
 strahere possit, vt mox in sequentibus dicit.  
 Hic tamen aliquid sui fermenti inspergere  
 reueticus Calvinus voluit. *Animaduertendum*  
*(inquit) hic est, quod saepe antehac monuimus,*  
*quod nihil esse aliud iustificari, quam Dei sententia*  
*absolutos pro iustis haberi. Hoc quidem saepe*  
*Calvinus monuit, sed falso & frustra id ab eo*  
*factum esse nos eum admonuimus. Putat ta-*  
*men hoc demum loco se illud euincere posse,*  
*vt maiori admonitione non sit opus. Neque*  
*vero (inquit) difficile est in presenti loco id euincere,*  
*vt argumentatur a positione vnius contrarij ad alte-*  
*rius destructionem; siquidem absoluere, & in reos re-*  
*spicere, contraria sunt. Itaque nullam aduersus nos*  
*actionem admittet Deus, quia omni culpa nos*  
*absoluit. Hæc ille. Paulum hic argumentari*  
*a positione vnius contrarij ad alterius destru-*  
*tionem, verum est, ideoque nequiter Cal-*  
*uinus antitheses hoc loco Apostolicas peni-*  
*tas transponit, vt quod priori interrogationi*  
*subijcitur, seruiat secundæ, & vicissim, quod*  
*secundæ subijcitur, respondeat primæ: quia*

1. Ioan. 2.

Rō. 8. 28.

Iustificari  
 aliud quã  
 absolui.

Apostoli-  
 cas anti-  
 theses  
 corrigit  
 Calvinus.

Iti (inquit

(inquit Calvinus) Dei absolutio condemnationi, & Christi patrocinium accusationi respondet, ut propterea debuerit Paulus hæc duo membra sic pariter inter se opponere: Quis accusabit? Christus est qui intercedit. Quis condemnabit? Deus est qui iustificat. Non enim satis exactè in suas partes digestas antitheses videntur. Hæc Calvinus, & hæc transpositionem laudat Beza, sub nomine doctissimi interpretis, qui hoc semper vocabulo in suis Annotationibus Calvinum intelligit, sicuti nos, quum Apostolum absolute dicimus, Paulum notamus. Ita se isti multum tuò scabunt. Sed quæ est hæc vtriusque arrogancia, antitheses Apostolicas corrigenda, & non satis exactè digestas adterenda, denique Apostolum docere quomodo potius debuerit antithesum membra inter se opponere? Sed quare hæc transpositio inventa est? ut probabilius doceret per iustificationem hoc loco nihil nisi absolutionem significari. Verum enim condemnationi opponitur absolutio. Non vult ergo Calvinus Paulum dicere quod dicit, Quis accusabit? Deus qui iustificat, sed hoc dicere, Quis condemnabit? Deus est qui iustificat, id est, absoluit. Sed quis volet magis Calvinum iudicio credere quam Pauli? Textum igitur Calvinus legant & sequantur Calvinum, ut ille eorum Apostolus fiat. Nos, Ecclesiæ Apostolicæ filij, Apostoli textum & antitheses ab eo sapienter digestas tenemus.

Calvini  
& Beza  
non ferenda  
arrogancia.

Textus

Textu ergo & lectione Apostolica retenta, videamus an Dei iustificatio, accusationi opposita, Dei absolutionem significare debeat. Omnino, ait Calvinus. *Siquidem absolute, & in reos recipere, contraria sunt.* Verum quidem hoc est: sed nunquid Paulus hæc inter se hoc loco opponit? An ille hæc verba habet: *Quis in reos recipiet? Deus est qui iustificat,* id est (vt ille vult) absoluit? Si iuxta transpositionem à seipso factam, pro eo quod Paulus dixit? *Quis condemnabit?* reponit hæc verba, *Quis in reos recipiet?* quod quidem aliquo modo æquipollet, illam reiicimus, vt Caluini textum, non Apostoli. Si iuxta ordinem à Paulo seruatim, pro eo quod ille dixit, *Quis accusabit aduersus electos?* hæc verba reponit, *Quis electos in reos recipiet?* dicimus ista nullo modo æquivalere, sed penitus esse diuersa. Nō enim qui accusat, in reos recipit, sed reos peragit seu constituit; & vt à Iudice in reos recipiantur, atque pro reis condemnentur, statigit. Hoc tamen in illis verbis Caluini dicere voluisse, sequentia apud eum verba insinuant: *Itaque nullam aduersus nos accusationem admittet Deus, quia omni culpa nos absoluit.* Ceterum quis non videt, accusare, & accusationem admittere, ad eandem rem non significare, vt ad diuersas planè personas illa pertineant? Qui enim accusat, actor est: qui accusationem admittit, Iudex est; siue eo nomine intelligas simplicem causæ cognitionem

Accusare non est condemnare.

Caluini  
Iudus.

& examen, siue accusationis factæ & criminis intentati approbationem. Vtroque enim modo admittitur accusatio, siue vt audiatur, siue vt approbetur, & pro actore iudicetur. Libenter autem Calvinus in ambiguo ludic, vt imperitum lectorem ludificet, doctum fatiget, & aliquam elabendi rimam inueniat, nisi vndique conclusus & conculcatus herbam porrigere cogatur. Dico igitur, absolueret, & in reos recipere, siue accusationem sic admittere, vt ea approbetur, & reus ab actore constituitur, pro huiusmodi Iudice habeatur (quod verè est condemnatio, verè esse contraria; sed hanc oppositionem Apostolum non facere, qui in primo iugum non condemnationem & iustificationem, sed accusationem & iustificationem opponit. Dico rursum, absolueret, & in reos recipere, siue accusationem sic admittere, vt illa simpliciter audiatur, non esse contraria, quippe modo admittitur accusatio, siue absolutio sequatur, siue condemnatio) ideoque ex primo oppositionis iugo probari non posse, verbo iustificandi, absolutionem significari, sed antithesim seu oppositionem Apostolicam in proprijs terminis accipi debere sicuti sonat; hoc modo: *Quis accusabit aduersus electos Dei?* Id est, quis iustam & legitimam accusandi materiam habebit? Nam defacto electos Dei à diabolo perpetuo accusari, certum est, nisi mentiatur ille qui à diabolo

diabolo dixit: *Hic est accusator fratrum nostrorum, qui accusat illos ante Deum die ac nocte.* Sed iustè, legitimè, & meritò electos Dei acculare nec ille nec totus mundus potest, quia *Deus est qui iustificat*, id est, qui illos iustitia & sanctitate donavit; ut nulla totius mundi aut diaboli accusatio aliquod illis crimen accusatione dignum impingere queat.

Apo. 12. 10.

De condemnatione & absolute in altero iugo agitur. *Quis est qui condemnet?* Sanè nemo. *Quare?* Quia Christus sua morte illorum peccata expiavit, & pro quotidianis delictis quotidie interpellat, ac demum futuram eorum felicitatem & gloriam sua resurrectione & presenti apud Patrem gloria luculenter demonstravit. Iustificandi igitur verbum hoc loco eam significationem necessario habebit, quam hactenus apud Paulum habuit, id est, iustitia à Deo donari, siue ex fide, siue ex legis observatione, ambulando secundum Spiritum, non secundum carnem. Vtrumque enim Apostolus in precedentibus docuit, & utroque modo iustificamur gratis per gratiam Christi. Contra electos à Deo iustificatos, fide bonisque operibus ornatos, nulla accusatio vim habebit: ut verbo iustificandi non ipsa absolutio, sed causa absolventi, siue irritæ & falsæ accusationis ratio notetur; quasi diceret, Frustra à diabolo & mundo accusantur, qui à Deo per Christum in Spiritu Sancto iustificati sunt, abluti

Iustificatio causam absoluteionis notat, non est ipsa. 1. Cor. 6. 11.

Ii; sunt,

sunt, sanctificati sunt, vt alibi Apostolus loquitur. Sed vide nunc qualem Dei iustificacionem Calvinus hinc ponit, vt absolventi verbum in textum intrudat. *Diabolus* (inquit) *accusator est piorum omnium: lex ipsa Dei, & propria etiam conscientia, eos redarguit: sed apud Iudicem qui eos iustificat, absoluit, & pro iustis habet, nihil haec omnia proficiunt.* Sic iuxta Calvinum diabolus piorum omnium accusator non erit amplius diabolus, id est, calumniator & mendax (quod diaboli nomen sonat) sed erit accusator iustus & verax. Si enim quos ille pios accusat, eos ipsa lex Dei & propria conscientia redarguit, profectò verus eorum accusator erit. Non enim nisi ob legis transgressionem accusabit, nec alia obijciet crimina quàm quorum propria conscientia reos redarguit. Videte qualem facit Apostolus sententiam. *Quis accusabit aduersus electos Dei, quos lex Dei & propria eorum conscientia redarguit? Deus est qui tales iustificat, absoluit, & pro iustis habet.* An aliquid magis impium dici audeceri potuit? Si enim diuina Scriptura abominabile verumque dicit, qui condemnat iustum, & qui iustificat impium; quanta Caluini blasphemia est, quòd ipse Deus iustificat impios, id est, absoluit impios, & habet pro iustis! Scimus à Deo iustificari impium, vt ex impio iustus fiat, ex reprobò electus, ex legis transgressore factor legis, ex immundo mundus, & ex impuro sanctus; ereptus de potestate tenebrarum, &

Calvinus diabolum iustificat.

Apostoli sententia abominabilem reddit Calvinus.

Prouer. 17. 15.

Impius quo sensu à Deo iustificatur. Col. 1. 13. 1. Ioan. 3. 14.

transferatur in regnum dilectionis Filij Dei: sed ut  
Deus iustificet impiū, id est, absoluat impiū  
reliūti iustum, & habeat impium pro iusto,  
hoc quum Scriptura in homine quouis pro  
abominabili habeat, de Deo iustissimo Iu-  
dæe sine blasphemia cogitari non potest.  
Sed tales blasphemias Calviniana coquit  
Theologia.

Istis blasphemijs addit nobile mendaciū,  
cū magna faruitate & temeritate cōiunctum.  
Hæc (inquit) sic nominat Paulus, ut nihil ad-  
dubitet se in ipsorum esse numero. Neque id ex speciali  
revelatione (quemadmodum sophista quidam men-  
tatur) sed ex communi piorum omnium sensu.  
Quomodo hoc probat Calvinus, aut vnde  
id nobis facit probabile? Ne vno quidem  
verbo confirmat. Dixit, & abiit. Quare qua  
hoc ab illo facilitate dictū est, eadē à nobis  
facilitate contemnitur. Nec mandata & do-  
ctrinas hominum attendimus, sed quid Dei  
verbum nos doceat.

Nunc huic audaci mēdacio aliud subnectit  
magis perniciosum. Quod ergo h'c de electis dicitur,  
vniquisque piorum exemplo Pauli ad se trahat.  
Hæc est certitudo gratiæ Calviniana, ex pro-  
prij cerebri commentis enata; nec aliud fun-  
damentum habens, quàm quod illi temere &  
falso præsupponunt. Supponunt de Paulo,  
quod nihil addubitet se ponere in electorum  
numero, absque vlla speciali revelatione.  
Deinde supponunt, vnumquemque exem-

Calvini  
mendaci-  
um audax

Certitudi-  
nis gratiæ  
fundamē-  
tum.

plo Pauli idem ad se trahere oportere. Ita  
 supponunt, non probant. Ex istis suppositis,  
 penitus incertis, inanibus, falsis, suam  
 fabricant gratiæ certitudinē. Atqui nos non  
 incertum aliquid supponendo, sed ex certis  
 Dei verbo disputando, atque adeo ex ipsius  
 Pauli verbis, hoc eorum commentum re-  
 fellimus. At enim Paulus: *Cassigo corpus*  
*meum, & in seruitutem redigo, ne forte, cum*  
*prædicauero, ipse reprobus efficiar.*

1. Cor. 9.  
27.

Audiamus quid adhuc Caluinus disputat.  
 Alioqui non modo frigida esset doctrina, sed penitus  
 mortua iaceret, si electionem sepeliret in arcano Dei  
 consilio. Sed quum sciamus datā operā hic præferri  
 quod priorum vnusquisque ad se accommodare de-  
 beat, non dubium est, nos omnes ad vocatiōnis no-  
 stræ examen adduci, ut statuamus nos esse Dei filios.

Electio  
 in Dei fo-  
 lius arca-  
 no iudi-  
 cio ma-  
 net.

Hæc ille. Caluino frigida adeoque mortua  
 doctrina videtur, si electio in arcano Dei con-  
 silio cōclusa maneat, vel, ut odiosè loquitur,  
 sepeliatur. Paulus ergo frigidam & mortuam  
 doctrinam tradidit, quum acriter multisque  
 verbis doceret, non esse ante tempus iudi-  
 candum, non solum de alijs, sed neque de  
 nobis ipsis. *Se / neque (inquit) meipsum iudicabo.*

1. Cor. 4.  
4. & 5.

*Qui autem iudicat me, Dominus est. Itaque, fratres,  
 nolite ante tempus iudicare, scilicet vel alios, vel  
 vos ipsos; nisi fortè, quod Paulo non licuit,  
 illis licuisse arbitremur. Docet ergo, neminem  
 posse de seipso iudicare, an coram Deo*

1. Cor. 4. 4 iustificatus sit. De eo enim loquitur: *Nihil*

*mihi conficius sum, sed non in hoc iustificatus sum.*  
 Ergo Paulus seipsum iudicare non potuit,  
 nec debuit, esset ne iustificatus an non, sed  
 solus Dei hoc esse iudicium affirmat; neque  
 in hac vita, sed tunc demum, quando illumi- *1. Cor. 4. 5*  
 nabit abscondita tenebrarum, ut tunc laus sit uni-  
 que a Deo: quantus impostor, quam men-  
 dex & nequam Calvinus est, qui hanc frigi-  
 dam & mortuam doctrinam vocat! Quis enim  
 se de numero electorum esse statuere potest,  
 qui de numero iustificatorum se esse statuere  
 non potest? An aliqui fortè electi sunt, qui  
 non sint iustificati? Atqui quos praeordinavit, *Rō 8. 30*  
 huc & vocavit, quos autem vocavit, hos & iustifica-  
 vit. Si ergo Paulus seipsum iudicare non po-  
 tuit an esset iustificatus, sed solus Dominus  
 hoc iudicare debuit, (*Qui autem iudicat me,* *1. Cor. 4. 4*  
*Dominus est*) invidè contra Calvinum con-  
 cluditur, Paulum seipsum iudicare non po-  
 tuisse, an esset electus. Sed audax & cæcus hæ-  
 reticus quid effutiat, quid garriat, non videt.  
 Hanc autem doctrinam, de electione cuius-  
 que in arcano Dei consilio reposita, & ne-  
 mini mortalium in hac vita (absque specia-  
 li privilegio) cognita vel explorata, non  
 mortuam & frigidam sed saluberrimam &  
 necessariam doctrinam esse, docuit sapien-  
 ter contra Calvinum S. Augustinus. Cuius *De cot-*  
 verba in Antidotis nostris Evangelicis nuper *rept. &*  
 protulimus, & vitandæ prolixitatis causa *grat. c. 13.*  
 (prolixiora enim sunt.) hic prætermitti- *Ad Ioan.*  
 mus. *cap. 10.*  
*ver. 28.*